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Vadlīnijas par apbūves principu ievērošanu piekrastē ar labās prakses 

piemēriem. 
 

LR Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrija sagatavo „Piekrastes telpiskās attīstības 

pamatnostādnes 2011. – 2017.gadam”, kas tiek izstrādātas kā vidēja termiņa attīstības plānošanas 

dokuments. Dokuments ir viens no Latvijas telpiskās perspektīvas īstenošanas soļiem, kas sniedz 

pārskatu par esošo situāciju un problēmām piekrastē, definē piekrastes vērtību nacionālā līmenī, 

izvirza vienotu piekrastes aizsardzības un attīstības mērķi, nosaka politikas principus, rīcību 

virzienus un konkrētas rīcības, kas veicamas, vai kuras ir jāuzsāk 2011.-2017.gadā. Dokumenta 

ietvaros plānots izstrādāt piekrastei raksturīgās apbūves principus, ievērojot apbūves reģionālās 

īpatnības un sagatavot vadlīnijas par apbūves principu ievērošanu piekrastē ar labās prakses 

piemēriem projekta demonstrācijas vietā - Slīteres nacionālajā parkā. Dokumentu izstrādās EK Life 

programmas projekta POLPROP-NATURA, 2009-2012 (LIFE07 ENV/LV/000981) ietvaros LLTA 

„Lauku ceļotājs” sadarbībā Valsts Kultūras pieminekļu inspekciju, Arhitektu savienību un RAPLM.  

Vadlīnijas plānotas kā brīvprātīgs, publiski pieejams dokuments, ieteikumi esošajiem un jaunajiem 

zemes īpašniekiem vai pircējiem, iedzīvotājiem, uzņēmējiem konkrētajā teritorijā ar rekomendāciju 

lietot apbūves elementus savai mājvietai, uzņēmējdarbībai utt., lai tie uzturētu un/vai atjaunotu 

teritorijai raksturīgo (piem., lībiešu, zvejnieku, kurzemnieku utt.).  

Vadlīnijas sastāvēs no 2 daļām: 

1) Vispārējā daļa – apraksta vispārējus apbūves principus visā piekrastē. Šo dokumenta daļu 

katra atbilstošā pašvaldība varēs pielāgot un detalizēt savām vajadzībām, saskaņā ar 

būvnoteikumiem vai citiem plānojuma dokumentiem teritorijā, izmantot kā rekomendējošu 

palīglīdzekli  būvvaldes darbā. 

2) Demonstrācijas daļa – apraksta tradicionālo apbūvi un tās elementus vienā konkrētā 

teritorijā – Slīteres nacionālajā parkā, pēc kuriem seko ieteikumi mūsdienīgai apbūvei. 

 

Saturs. 

Jūras piekrastes raksturīgās apbūves principi, apbūves reģionālās īpatnības,  vadlīnijas  

jaunas apbūves veidošanai.  

 

 Piekrastes vēsturiskās apbūves mantojuma pārskats 

 Piekrastes apbūves pamatnostādnes ievērojot vēsturisko kontinuitāti  

 Kopējas infrastruktūras sistēmas izveide 

 Jaunas apbūves veidošana 

 Principi, veicot esošās apbūves renovāciju, rekonstrukciju 

 

 

 Latvijas Valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi piekrastes teritorijā 

 Latvijas Valsts aizsargājamie arheoloģijas pieminekļi piekrastes teritorijā 

 Aizsargjoslas 
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